Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Удачный»

Городской Совет

II созыв

XXXIII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2010 года                                                                                                                    № 33-9

О целевой программе

«Социальная поддержка населения» на 2011 год

В целях повышения уровня социальных гарантий, оказания адресной помощи и поддержки отдельным категориям граждан на муниципальном уровне, городской Совет МО «Город Удачный» решил:
1. Принять целевую программу «Социальная поддержка населения» на 2011 год согласно приложению.
2. Городской администрации:
2.1. При формировании прогноза бюджета на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий данной Программы.
2.2. Обеспечить своевременное финансирование и реализацию мероприятий Программы.

2.3. Предоставлять ежеквартально на сессию городского Совета отчет о ходе реализации программных мероприятий по источникам финансирования и отчет об эффективности реализации Программы, а также информацию (оценку) по неосвоенным средствам, выделенным из местного бюджета на программные мероприятия.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в порядке,  предусмотренном Уставом МО «Город Удачный».
4. Контроль   исполнения   настоящего   решения   возложить   на   комиссии    по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Кравченко Ю.В.) и социальным вопросам (Аканова Р.Б.).
И.о. главы города                                                                                                   Т.В. Дьяконова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению городского Совета

МО «Город Удачный»

от 23 ноября 2010 года №33-9
Целевая программа

«Социальная поддержка населения» на 2011год

Удачный

2010
Паспорт целевой программы

Цели программы:
Целью программы является повышение уровня социальных гарантий, оказание адресной помощи и поддержки отдельным категориям граждан на муниципальном уровне.

Задачи программы:
1. Реализация комплекса мер социальной поддержки жителей города, не предусмотренной федеральным и региональным законодательством.
2. Развитие системы социальной поддержки жителей, оказавшихся в трудных жизненных ситуациях.

3. Создание индивидуального подхода к разрешению различных жизненных ситуаций жителей города для достижения улучшения материального положения и условий жизни людей.

Реализация Программы оказания социальной помощи жителям города на 2011 год предлагает оказание материальной помощи и социальных услуг на основе принципа адресной помощи, что позволит наиболее эффективно расходовать бюджетные средства на социальную поддержку жителей города.
  Свыше 700 человек в городе не имеют права на социальную поддержку – это неработающие пенсионеры, у которых доход ниже прожиточного уровня, это малообеспеченные и многодетные семьи. Принятие Программы оказания социальной помощи жителям в 2011 году позволит администрации города своевременно и оперативно реагировать на актуальные потребности жителей. Оказывать различные виды социальной поддержки ветеранам ВОВ, в связи с празднованием Дня Победы, нуждающимся неработающим пенсионерам и инвалидам к Международному дню пожилых людей и Международному дню инвалидов, а также оказывать  помощь в виде предметов длительного пользования и первой необходимости.

Ожидаемые результаты программы:

· Увеличение объема адресной социальной помощи, предоставляемой неработающим пенсионерам, инвалидам, малообеспеченным семьям.

· Поддержка отдельных категорий граждан в получении индивидуальной помощи (приобретение  дорогостоящих лекарств, памперсов,  тонометров, глюкометров и т.д.).

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета города статья «Социальная поддержка населения», а также за счет внебюджетного  финансирования (спонсорской помощи).
Общая потребность в денежных средствах на осуществление социальной программы составляет 1 744 000руб.
Мероприятия целевой программы

Руб.

	Статья
	Категория
	Количество
	Сумма на 2011г
	1квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	Материальная помощь в денежном выражении
	Малообеспеченные семьи, одинокие граждане с низкими доходами, инвалиды, граждане, попавшие в трудные жизненные ситуации, многодетные, ветераны
	215-малооб.

330-инвал.
32-на обслужив.

132многодетных

5 осужденных

Всего-714
	1 000 000
	200 000
	300 000
	300000
	200 000

	2
	Продуктовые наборы:
1. День пожилых
2.День инвалидов

3.День Победы, день памяти и скорби
	Неработающие
пенсионеры

Неработающие
инвалиды

Ветераны войны
	100чел

100чел.

10
	100 000

100 000

40 000

	40 000
	100 000
	100 000

	3
	1.Единовременная помощь школьникам из малообеспеченных семей,
2.Школьные наборы
	Малообеспеченные школьники
Дети-инвалиды
	150 чел.
50
	250 000
50 000
	20 000
	60 000
	150 000
50 000
	20 000

	4
	Материальная помощь в натуральном виде(лекарства, глюкометры, памперсы, тонометры, продукты на посещение больных в больнице)
	Малообеспеченные инвалиды, пенсионеры и состоящие на обслуживании соцработников граждане
	50
	100 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	5
	Материальная помощь ликвидаторам аварии на ЧАЭС(юбилейная дата),мероприятие
	Ликвидаторы аварии на ЧАЭС
	12
	40 000

	40 000

	6
	Материальная помощь для проезда малообеспеченным гражданам до г.Мирного (больным туберкулезом, шизофрениемй
	Больные шизофренией, туберкулезом
	4
	(8 000х2=16 000)
16 000х 4=64 000
	16 000
	16 000
	16 000
	16 000

	ИТОГО:

	1190
	1 744 000
	261 000
	481 000
	641 000
	361 000

---------------------------------------------------------